Jaguaribe, 17 de Janeiro de 2008                                                                                            Edição Nº: 245

LEI N. º 903   DE  17  DE  JANEIRO  DE   2008. Dispõe  sob re a  concessão   de

Abono Especial  aos  profissionais do  Magistério da  Rede Municipal de Educação

Básica e dá outras Providências.O  PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE,  JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas

atribuições legais,etc...

                Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, aprovou  e

eu sanciono a seguinte Lei: Art.1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal

autorizado  a conceder um abono especial a ser pago aos profissionais do

Magistério em exercício funcional na rede de Educação Básica. Art.2º - Os

recursos financeiros destinados à finalidade de que trata o artigo anterior serão

constituídos do  saldo remanescente do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento

da Educação Básica e de Valorização do Magistério – FUNDEB, verificado ao

final do mês de Dezembro do ano de 2007 nos termos do  ANEXO ÚNICO que

integra esta Lei. Parágrafo Único: O Abono Especial  de que se trata o art.1º desta

Lei será pago em  uma única parcela e não se incorpora, a qualquer título, à

remuneração dos profissionais do Magistério. Art.3º - O Abono Especial será

concedido a todos os profissionais do Magistério da Educação Básica e obedecerá

à proporcionalidade do tempo de serviço e do teto remuneratório de cada

profissional. Art.4º - Para os efeitos desta Lei compreende-se como profissional do

Magistério os que efetivamente exerceram as atividades de docência, direção,

coordenação e supervisão, por qualquer período, junto à Rede Municipal de ensino

Básico durante o exercício de 2007. Art.5º- Os recursos necessários à

implementação desta Lei correrão á conta de dotação própria consignada no

vigente orçamento. Art.6º- Esta Lei entrará em vigor na da ta de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.  Palácio da Intendência, 17 de Janeiro de

2008  JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL.

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A LEI Nº903 DE 17  DE JANEIRO

DE 2008

  PALÁCIO  DA INTENDÊNCIA, EM 17 DE  JANEIRO DE 2008 JOSÉ

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES  PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA Nº 026 / 2008  Jaguaribe, 17 de janeiro de 2008.  JEANNE

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas

atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE

OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e

estada ao município de Limoeiro do Norte-CE, a importância de R$ 50,00

(Cinquenta Reais), referente a Diária no dia 17/01/08, quando tratará de assunto de

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se,

Cumpra-se, Arquive-se  Gabinete da secretária, em 17 de janeiro de

2008. JEANNE NOGUEIRA GOMES SECRETÁRIA DE SAÚDE.

***   ***   ***

PORTARIA Nº  029 / 2008 JAGUARIBE, 17 de janeiro de 2008.  JEANNE

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor FRANCISCO

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE,

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem

com seu deslocamento e estada a cidade de Fortaleza-CE a importância de

R$ 300,00 (Trezentos Reais) referente ao período 17/01/08 a 22/01/08,

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe

atribuído(a) 06 (Seis) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no

vigente Orçamento do Município.  Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-

se  Gabinete da secretária, em 17 de janeiro de 2008. JEANNE NOGUEIRA

GOMES SECRETÁRIA DE SAÚDE.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 027 / 2008 JAGUARIBE, 17 de janeiro de 2008 JEANNE

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor DAMIÃO

PAULO VIDAL PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE,

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem

com seu deslocamento e estada ao município de Russas-CE a importância de

R$ 50,00 (Cinquenta Reais) referente a Diária no dia 17/01/2008, quando

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)

01(uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se  Gabinete

da secretária, em 17 de janeiro de 2008. JEANNE NOGUEIRA

GOMES SECRETÁRIA DE SAÚDE.

***   ***   ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICPAL DE JAGUARIBE –

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº.

2008.01.16.01 – SECRETARIA DE SAÚDE. A Prefeitura Municipal de

Jaguaribe – CE  comunica aos interessados que fará realizar Licitação em sua

Sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, no dia 08 de fevereiro de 2008, às

08:00h, Sessão de recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação

para o Pregão, destinado a “aquisição de gás oxigênio para suprir as

necessidades do Hospital Municipal de Jaguaribe”. O Edital poderá ser

adquirido junto à Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de

Jaguaribe no horário das 08:00h às 12:00h. Informações pelo fone (88) 3522-

1092. Jaguaribe/CE, 16 de janeiro de 2008. Jeanne Nogueira Gomes -

Secretária de Saúde.

***   ***   ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE –

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2008.01.11.03 –

O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, torna público e dá

ciência aos interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 2008.01.11.03,

no dia 29 de janeiro de 2008, às 9:00h, na Sala de reuniões do Setor de

Licitações, situada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N – Centro,

Jaguaribe – CE, para aquisição de mobiliário escolar destinado à rede de

escolas do Município de Jaguaribe – CE, conforme especificado no Anexo I

do edital de licitação e mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº.

10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 8666/93. O Edital completo

poderá ser adquirido junto a Comissão Permanente de Licitação – CPL, no

endereço acima citado das 08h00min às 12h00min. Jaguaribe/CE, 16 de

janeiro de 2008. Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro.

***   ***   ***

NOMENCLATURA DO CARGO CARGA

HORÁRIA

ABONO ESPECIAL

(R$)

DIRETOR 200 HORAS R$ 1.063,11

COORDENADOR PEDAGÓGICO 200 HORAS R$ 1.063,11

COORDENADOR PEDAGÓGICO 100 HORAS R$    544,56

COORDENADOR

UNID.ESCOLAR

200 HORAS R$ 1.063,11

COORDENADOR

UNID.ESCOLAR

100 HORAS R$    544,56

LICENCIATURA PLENA-PEB-III 200 HORAS R$ 1.063,11

LICENCIATURA PLENA-PEB-III 100 HORAS R$    544,56

4º PEDAGÓGICO – PEB- II 200 HORAS R$     912,58

4º PEDAGÓGICO – PEB- II 100 HORAS R$     469,29

3º PEDAGÓGICO – PEB -I 200 HORAS R$    862,40

3º PEDAGÓGICO – PEB -I 100 HORAS R$    444,20

ENS.FUND.COMPLETO-PA-II 100 HORAS R$      276,92